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Abstrakt
Centrálnou témou bakalárskej práce je fenoménom „zvláštnych vzťahov“ medzi

Veľkou Britániou a Spojenými štátmi americkými. „Zvláštne vzťahy“, ktoré sa

najčastejšie spomínajú v oblasti bezpečnostnej a vojenskej spolupráce, sú tak v práci

aplikované predovšetkým na oblasť ekonomickej diplomacie v období riešenia svetovej

finančnej krízy.

Práca si v prvom rade určila, či je možné z hľadiska ekonomiky hovoriť

o britsko-amerických „zvláštnych vzťahoch“. Po tomto určení pristúpila k hodnoteniu

toho, do akej miery zasiahli a ovplyvnili britsko-americké „zvláštne vzťahy“ riešenie

finančnej krízy, ktorá vypukla v roku 2008. Za najdemonštratívnejšie ukážky použila

práca príklady ekonomickej diplomacie pred a počas summitov lídrov krajín G20.

Práca je zameraná na funkčné obdobie britského premiéra Browna. Okrem

vysvetlenia samotného riešenia krízy poskytuje aj čiastočný prehľad hlavných udalostí,

ktoré sa počas jeho vlády odohrali a ovplyvnili vývoj „zvláštnych vzťahov“. Väčšina

práce sa avšak sústredí predovšetkým na úlohu Browna a britsko-americkej diplomacie

pri riešení finančnej krízy.

Abstract
The central theme of the bachelor thesis is the phenomenon of the “special

relationship” between the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland and

the United States of America. The “special relationship” that is most often associated

with cooperation in military and security, is applied on the field of economic diplomacy

during the time of financial crisis and finding a solution to it.

At first, the thesis argued whether it was possible to claim the “special

relationship” in economic cooperation. Then it continued to argue, to what extend could

the “special relationship” influence crisis-solution finding. Thesis used the examples of

economic diplomacy before and during G20 leaders’ summits as the most obvious

manifestation of the role of the “special relationship”.

Another focus of the thesis is the period of Gordon Brown’s government.

Besides summarizing the events leading to finding crisis solution, thesis also describes

the main events that happened and shaped the evolution of the “special relationship”

during the period of Gordon Brown’s government. Most of the thesis is, however,

centered on the role of Brown and Anglo-American diplomacy in finding solution to

financial crisis.
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Úvod
Fenomén „zvláštnych vzťahov“ medzi Spojenými štátmi americkými a Veľkou

Britániou vznikol na základe spojenectva počas druhej svetovej vojny. Od tejto doby

prešli „zvláštne vzťahy“ pomerne dlhým vývojom a rôznymi vývojovými obdobiami.

Od druhej svetovej vojny do súčasnosti sa vystriedali obdobia veľmi blízkej spolupráce

Veľkej Británie a USA, napríklad počas vlády Margaret Thatcherovej a Ronalda

Reagana, ale aj obdobia útlmu „zvláštnych vzťahov“, ktorých najdemonštratívnejším

príkladom je suezská kríza. Od roku 2001 a teroristických útokov na Spojené štáty sú

„zvláštne vzťahy“ charakterizované predovšetkým bezpečnostnou a vojenskou

spoluprácou a bojom proti terorizmu.

Bakalárska práca sa zaoberá predovšetkým funkciou „zvláštnych vzťahov“

v ekonomickej oblasti. Hospodárska spolupráca sa často nekladie na prvé miesto

v rebríčku dôležitosti agendy „zvláštnych vzťahov“. Príklad britského nezapojenia sa do

vojny vo Vietname z ekonomických dôvodov ale ukazuje, že je to práve fungujúce

hospodárstvo, ktoré zaručuje intenzívnu spoluprácu v ostatných oblastiach, ako sú

napríklad spoločné vojenské operácie.

Ekonomická rovina „zvláštnych vzťahov“ je demonštrovaná na príklade riešenia

finančnej krízy. Británia a Spojené štáty majú medzi sebou tesné obchodné väzby

a významné vzájomné investície. Okrem toho, v oboch krajinách existoval takzvaný

anglosaský model kapitalizmu, vďaka ktorému mali krajiny aj veľmi podobný systém

fungovania finančného sektoru a regulácie trhov.

Výskumnou otázkou práce je, ako „zvláštne vzťahy“ ovplyvnili riešenie

celosvetovej finančnej krízy, ktorá vznikla v roku 2008. Práca je ohraničená obdobím

vlády britského premiéra Gordona Browna, teda rokmi 2007 – 2010. Predpokladaným

záverom práce je preukázať úlohu „zvláštnych vzťahov“ pri riešení finančnej krízy.

Práca zároveň predpokladá aj to, že riešenie finančnej krízy záviselo v prvom rade od

ekonomických problémov, ktoré bolo nevyhnutné efektívne vyriešiť a nedá sa preto

tvrdiť, že úloha „zvláštnych vzťahov“ bola centrálnou témou riešenia krízy. Znaky

„zvláštnych vzťahov“ sa ale pri riešení krízy objavili. Práca predpokladá, že

najdôležitejšími výsledkami britsko-americkej spolupráce v riešení finančnej krízy bolo

predovšetkým rozhodnutie o riešení krízy vo formáte G20 a podobné stanoviská na

riešenie ekonomických problémov. Základnými predpokladmi pre takéto výsledky

britsko-americkej spolupráce v čase finančnej krízy boli podobné ekonomické modely,
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vzájomná previazanosť obchodu a investícií, osoba Gordona Browna a tradičná blízkosť

Británie a USA pri spoločných rokovaniach.

Metodológia, ktorá bola použitá na spracovanie bakalárskej práce, je prípadová

štúdia. Konkrétne sa jedná o jedinečnú prípadovú štúdiu, pre ktorú bol vybraný

najmenej pravdepodobný prípad. Práca na príklade spolupráce počas riešenia finančnej

krízy demonštruje britsko-americkú ekonomickú spoluprácu a ekonomický rozmer

„zvláštnych vzťahov“. Takýto pohľad na „zvláštne vzťahy“ je možné považovať za

menej pravdepodobný a to z dvoch hlavných dôvodov. V prvom rade je zasadenie

„zvláštnych vzťahov“ do ekonomickej roviny netypické a väčšinou sa v súvislosti so

„zvláštnymi vzťahmi“ hovorí o vojenskej a bezpečnostnej spolupráci. Po druhé, história

britsko-amerických ekonomických vzťahov neukazuje len spoluprácu, ale aj vzájomnú

konkurenciu.1

Práca spracováva širšiu problematiku „zvláštnych vzťahov“, ktorá je ohraničená

obdobím vlády Gordona Browna v Británií. „Zvláštne vzťahy“ počas vlády Gordona

Browna sú potom bližšie špecifikované na problematiku finančnej krízy. Analýzou

rokovaní medzi Britániou a USA, postupom vlád pri riešení krízy a vzájomnými

interakciami Británie a USA počas príprav a zasadaní summitov hláv štátov G20

prichádza práca k záverom o úlohe „zvláštnych vzťahov“ v riešení finančnej krízy.

Práca je štruktúrovaná do úvodu, štyroch kapitol a záveru. Prvá kapitola definuje

pojem „zvláštne vzťahy“ s dôrazom na ekonomické aspekty partnerstva a históriu

ekonomického hľadiska „zvláštnych vzťahov“. Druhá kapitola potom poskytuje prehľad

základných problematík „zvláštnych vzťahov“ počas vlády Browna, vysvetľuje posun

„zvláštnych vzťahov“ od Tonyho Blaira a demonštruje, ktoré udalosti viažuce sa

k britsko-americkým vzťahom mohli spôsobiť problémy pre riešenie finančnej krízy.

Tretia kapitola sa zaoberá samotným priebehom a začiatkami krízy. Je rozdelená

do dvoch častí. Prvá časť demonštruje príčiny vzniku krízy a prvé kroky britskej

a americkej vlády pre vyrovnanie sa s ňou. Druhá časť poukazuje na ekonomickú

diplomaciou na začiatku krízy, s dôrazom na brisko-americkú kooperáciu a vytvorenie

platformy G20 na úrovni hláv štátov.

Štvrtá kapitola sa zaoberá summitmi G20, ktoré prebehli v rokoch 2008 a 2009.

Konkrétne sa jedná o washingtonský, londýnsky a pittsburský summit, prvé summity

G20 na úrovni hláv štátov. Práca predovšetkým zhodnotí britsko-americkú spoluprácu

1 Petr Drulák, Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích
(Praha: Portál, 2008), 32 – 42.
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v období konania summitov. Dôraz sa kladie predovšetkým na prípravy a priebeh

summitu G20 v Londýne, ktorý sa stal vrcholom vlády Gordona Browna.


[…]


vďaka ktorému je teda možné hovoriť o využití „zvláštnych vzťahov“ v riešení

finančnej krízy. Kapitola ďalej poskytla aj úvod do problematiky „zvláštnych vzťahov“

počas vlády Gordona Browna.

Druhá kapitola sa ďalej venovala riešeniu finančnej krízy a úlohe, akú pri ňom

zohrali britsko-americké „zvláštne vzťahy“. Jedným z dôvodov, prečo možno pokladať

britsko-americkú spoluprácu pri riešení finančnej krízy za úspešnú, je samotná úloha

Gordona Browna a jeho skúsenosti s vedením britského ministerstva financií. Gordon

Brown bol ministrom financií počas celej desaťročnej vlády Tonyho Blaira a to

vytvorilo predpoklady o jeho širokých znalostiach ekonomiky a schopnosti vyrovnať sa

s krízou. Okrem iného bol ministrom financií aj počas ázijskej ekonomickej krízy

v roku 1999 a bol prítomný pri zakladaní skupiny dvadsiatich ekonomicky

najvyspelejších štátov G20.

Úloha „zvláštnych vzťahov“ sa v samotnom riešení krízy prejavila trojakým

spôsobom. Po prvé, kríza sa prejavila najskôr v Británii a až potom v Spojených štátoch.

138 Anthony Seldon, Guy Lodge, Brown at 10, 356 – 359.
139 „G20 Toronto Summit Participants“, Stránky informačného centra G20,
http://www.g20.utoronto.ca/2010/to-participants.html (stiahnuté 20. 4. 2014).
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Británia teda podnikla kroky na stimulovanie svojej ekonomiky a táto skúsenosť potom

pomohla Brownovi presvedčiť prezidenta Busha o nevyhnutnosti štátneho zásahu do

ekonomiky a vyrovnanie sa s krízou.

Po druhé, Brownovi sa podarilo presvedčiť prezidenta Busha na globálne

riešenie finančnej krízy. Toto riešenie malo byť sprostredkované na summite G20.

Vytvorenie summitu G20 na úrovni hláv štátov sa stalo najdôležitejším prvkom britsko-

americkej spolupráce. Vďaka tomu, že Brown dokázal presvedčiť Busha o zvolaní

summitu G20 sa riešenie krízy, reforma medzinárodných ekonomických inštitúcií a

regulácia finančného systému mohli riešiť v rámci krajín, ktoré pokrývajú 80 %

svetového hospodárstva. Tieto summity, predovšetkým londýnsky, dokázali poskytnúť

základný rámec a pravidlá pri riešení krízy.

Po tretie, dôležitým prejavom britsko-amerických „zvláštnych vzťahov“ pri

riešení ekonomickej krízy bola aj samotná spolupráca a konzultácia pred a počas

summitov G20. Predovšetkým príklad londýnskeho summitu dokazuje, že aj napriek

zmene administratívy na americkej strane si vzťahy zachovali kontinuitu a nový

prezident Obama taktiež podporoval Browna a britsko-americké plány.

Dôležitý fakt pre prácu je zároveň ten, že primárnym argumentom pre riešenie

krízy je kríza samotná a potreba jej riešenia. Nie sú to teda „zvláštne vzťahy“. Práca

zároveň ale ukázala, ako britsko-americké spojenectvo dokázalo ovplyvniť spôsob

a výsledky riešenia finančnej krízy 2008 – 2009.

Summary
The bachelor thesis was able to acknowledge the role of the “special

relationship” in finding a solution to the financial crisis. At the same time, the thesis

answered its research question.

The most important conclusion of the first part of the thesis was evaluation of

the state of the “special relationship”. The first part claims that information about the

end of the “special relationship” between the United Kingdom and the United States of

America is not true. The chapter recognized that there were periods of very intensive

cooperation between Great Britain and the USA, however, there also were period of not

very intensive and extraordinary cooperation between the leaders of the UK and the

USA. The “special relationship” is thus ongoing even during periods of less intensive

communication between the two leaders.
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Moreover, the first part argued that there is an economic dimension to the

“special relationship”. Subsequently the thesis was able to claim the role of the “special

relationship” in finding a solution to the financial crisis. The first part then introduced

the part of the “special relationship” during the period of Gordon Brown’s government.

The second part of the thesis explained the role of the “special relationship” in

finding the solution to the crisis. The role of the “special relationship” was evaluated as

successful. One of the reasons for the success was the role of Gordon Brown. As a

former Minister of the Exchequer, it was understood he had had sufficient knowledge of

economics to be able to deal with the crisis. Moreover, he had been Chancellor during

the Asian Economic Crisis of 1999 and thus present at founding of the G20.

The role of the “special relationship” was manifested in three ways. Firstly, the

crisis showed first in Britain and then in the USA. Consequently, Britain undertook

mechanisms to stimulate its economy and Brown was thus able to share British

experience with the USA and persuade President Bush about the need to interfere with

free-market economy.

Secondly, Brown was able to persuade Bush to deal with the crisis on global

platform. The solution was to be mediated on G20 summit. The creation of G20 leader’s

summit was the most important part of the impact of the Anglo-American cooperation.

Thanks to Brown being able to persuade Bush to call G20 summit, the solution to the

crisis, reform of the international economic institutions and regulation of global

financial system, could be discussed among the countries that represent 80 % of global

economy. The summits then formed a basic frame and rules to deal with the crisis.

Thirdly, the important manifestation of the “special relationship” was the

cooperation and consultation before and during G20 summits. Especially the example of

London summit proved that Anglo-American cooperation continued even after the

exchange of administration in the USA.

Important for the thesis was also a fact that the primary argument for finding

solution to the economic crisis was solely the crisis itself and not the “special

relationship”. However, thesis was able to demonstrate how Anglo-American

cooperation influenced the means and the ends of finding the solution to the financial

crisis of 2008 – 2009.
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