UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut mezinárodních studií
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Jana Bábiková
Název práce: Anglo-americké „zvláštne vzťahy“ počas vlády Gordona Browna: prípad riešenia finančnej
krízy

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):
Doc. PhDr. Francis D. Raška, PhD.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): The aim of this work is to demonstrate
the functioning of the “special relationship” between Great Britain and the United States within the context of
the recent financial crisis. The work also seeks to define the term “special relationship” and its functioning
during the administration of Bristish prime minister, Gordon Brown. The main focus will be the economic aspect
of the “special relationship.”

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): The dissertation is well
conceived and argued. It represents a case study. All sources consulted are appropriate.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): The treatise is written using lively language. Sources are
correctly cited and formal requirements are met, if not surpassed.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Jana Bábiková has selected the U.S.-U.K “special relationship” as the topic of her B.A. dissertation. Unlike most
Scholars, she has opted to emphasize the economic aspect of the “special relationship.” Jana limits her
discussion to the era of U.K. prime minister, Gordon Brown. The work is well written and brilliantly organized.
There is an Introduction, four main chapters, and a Conclusion. In the following paragraphs, I will comment on
each section of the dissertation.
In the Introduction, Jana clearly defines her aims. Her main research question is “How did the “special
relationship” influence the solution to the global financial crisis, which began in 2008”? As mentioned above,
the work is a case study. The content of the main chapters is aptly explained and Jana’s overview of the literature
is more than sufficient.
Chapter 1 begins by defining the term “special relationship” in different contexts. Jana recapitulates the history
and evolution of the “special relationship” since the Second World War. She depicts the different levels of the
“special relationship.” For her purposes, Jana emphasizes that the economic level is most important. This
chapter is excellent.
Chapter 2 is devoted to the “special relationship” during the tenure of Gordon Brown. First of all, she explains
how Brown came to power in 2007 knowing full well that from January 2009 there would be a new American
president in the White House. Though Brown’s predecessor, Tony Blair, and President Gorge W. Bush had
concentrated on the war on terror and basic security aspects of the “special relationship”, Brown, as an
economist, did not want to be constrained by this and desired to tackle economic matters. For the rest of Bush’s
tenure in office, Brown maintained friendly relations with the United States, but from the position of a “bulldog”
rather than that of a “poodle” (Tony Blair had earned that classification because the British media and public
perceived him as being too subservient to Bush.) Upon Barack Obama’s assumption of the presidency in 2009,
the nature of the “special relationship” changed. After all, the financial crisis had begun and all eyes turned to the
G20 summit and which remedies would be agreed upon to address the crisis. Efforts to warm up relations
between Brown and Obama were hampered by the Scottish decision to release a Libyan terrorist convicted of the
1988 plane bombing over Lockerbie, which killed mainly American citizens. Another problem was
the fact that Britain was lacking financial resources to expand its cooperation with the United States in the war
on terror. A major problem was that the war on terror was perceived differently in the U.S. and U.K.,

respectively. This chapter is very informative.
Chapter 3 deals with the financial crisis and joint British-American efforts to arrive at a solution. The causes of
the crisis and its impact on both Britain and the United States are analyzed well by Jana. Brown had already
convinced the outgoing George W. Bush that a global solution to the financial crisis would be necessary. Brown
saw the G20 as an appropriate platform to address the crisis. The idea here was that the G20 was more global
than the G8 and Brown persuaded Bush (and this continued under Obama) that meetings of the G20 heads of
state were in order. This chapter is crucial because it highlights the overall importance of economic diplomacy in
finding a solution to the global crisis. Gordon Brown played a key role here and rightly deserves credit.
Chapter 4 examines the individual G20 summits. The first one in November 2008 took place in Washington.
Brown was quite insistent that the second summit should be in London and indeed it was. The important matter
here was that Britain and America saw eye to eye on finding solutions to the crisis despite continental European
and Chinese pressure for other solutions. The fact that the second G20 summit took place in London signified the
continued relevance of the “special relationship” even under President Obama. This chapter speaks for itself.
In the Conclusion, Jana recapitulates her findings and emphasizes the continued importance of the “special
relationship.” In particular, she argues that the “special relationship” is still valid even in a globalized world.
This dissertation is of superior quality. I recommend an excellent mark and a possible Dean’s commendation.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
1. How has the “special relationship” fared since David Cameron became British prime minister?

2. Has President Obama overall helped or hindered the “special relationship”? Why?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): VÝBORNĚ. NAVRHUJI POCHVALU PANA
DĚKANA.

Datum: 6.6.2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.